Requerimento nº       27 de fevereiro de 2007

COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL
 E DE DESESENVOLVIMENTO REGIONAL
 (CAINDR)

(Da Sra. Dalva Figueiredo)

Requer a criação de Subcomissão Permanente em conjunto com
as Comissões de Meio Ambiente e Desenvolvimento
Sustentável, de Desenvolvimento Econômico, Indústria e
Comércio e de Minas e Energia para “Elaborar estudos e
promover a apresentação de sugestões de políticas públicas de
controle do aquecimento global”.

Senhor Presidente:
Nos termos do artigo 29, inciso I do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro, ouvido o plenário

desta Comissão, a criação da Subcomissão Permanente para “Elaborar estudos e promover a apresentação de sugestões
de políticas públicas de controle do aquecimento global”.

JUSTIFICATIVA

O aquecimento global, fenômeno climático de larga incidência na vida de toda a humanidade, vem
acontecendo de forma sistemática ao longo dos últimos 150 anos. Segundo o IPPC (Painel Inter-governamental para
Mudanças Climáticas), estabelecido pelas Nações Unidas e pela Organização Meteorológica Mundial, em recente
relatório, afirma que “a maioria do aquecimento observado durante os últimos 50 anos se deve, muito provavelmente, a
um aumento do efeito estufa, havendo evidência forte de que a maioria do aquecimento seja devido a atividades
humanas”.

Importante destacar que, além do aumento de gases responsáveis pelo efeito estufa, o documento indica outras
alterações que influenciam no aquecimento, tais como a grande utilização de águas subterrâneas, o uso cada vez maior
do solo para a agricultura industrial e a um aumento do consumo energético e da poluição.

Estudos recentes demonstram que a maior intensidade de tempestades em algumas áreas do globo está
diretamente relacionada como o aumento da temperatura dos oceanos e às alterações climáticas.

Devido aos efeitos sobre a saúde humana, economia e meio ambiente, o aquecimento global deve ser
permanente fonte de preocupação da sociedade e, em especial, dos governantes.

Assim, para que o Congresso Nacional dê sua contribuição para encontrar soluções para esta problemática
mundial, onde o Brasil por sua importância econômica e ambiental deve ter papel preponderante, é que proponho a
criação desta Subcomissão Permanente.

_______________________________
Deputada Federal
Dalva Figueiredo (PT-AP)